
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

Поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

XI – е заседание поселкового собрания городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области пятого созыва  

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  22  марта 2024 года  № 11-2-1 

 
Об отчете главы администрации городского  

поселения «Поселок Борисовка» Абрамович А.С 

«О работе администрации городского поселения  

«Поселок Борисовка» в 2023 году и задачах  

на 2024 год» 

 

 

      В соответствии с Уставом городского поселения «Поселок Борисовка», 

заслушав и обсудив отчет главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» Абрамовича А.С. «О работе администрации городского 

поселения «Поселок   Борисовка» в 2023 году и задачах на 2024 год» 

поселковое собрание городского поселения «Посёлок Борисовка» решило:   

           1. Отчет главы администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» Абрамовича А.С. «О работе администрации городского 
поселения «Поселок Борисовка» в 2023 году и задачах на 2024 год» принять 

к сведению. 

          2. Работу администрации городского поселения «Поселок Борисовка» в 

2023 году признать удовлетворительной. 

          3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области. 

 

 

Председатель поселкового собрания  

городского поселения 

«Поселок Борисовка»                                                            А.В. Матяш 

 

 

 



Доклад главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» «О работе органов местного 

самоуправления городского поселения «Поселок Борисовка» 

в 2023 году и задачах на 2024 год» 22.03.2023г. 
 

Уважаемые депутаты поселкового собрания! 

 

В соответствии с положениями действующего законодательства, 

руководствуясь Уставом городского поселения «Поселок Борисовка», 

предлагаю вашему вниманию отчет о деятельности администрации 

городского поселения за 2023 год. 

Уже более двух лет, как мы живем в новых реалиях. Мы 

научились жить в условиях специальной военной операции.  Да, это 

непросто, но Россия за свою тысячелетнюю историю не первый раз 

переживает трудные времена. Родина у нас одна. Её, как и родителей, не 

выбирают, её любят и о ней заботятся. Исторический опыт учит нас, что 

только единство поможет выстоять перед всеми вызовами. И мы 

действительно сплотились. Хочу выразить слова искренней 

благодарности всем жителям поселка Борисовка за поддержку 

военнослужащих, которые сейчас защищают нашу с Вами свободу и 

независимость.  

Мы вместе делаем одно общее дело – работаем на благо людей, 

прикладываем все усилия, чтобы сделать их жизнь лучше, комфортнее и 

безопаснее.  

Главной задачей в работе Администрации городского поселения 

остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным 

законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

К первоочередной задаче относится исполнение бюджета 

администрации городского поселения. 

Бюджет городского поселения «Поселок Борисовка» исполнен в 

2023 году на 105% к утвержденному и составил 77301,2 тыс. рублей, это 

дополнительные поступления в сумме 3994,1 тыс. рублей. 

 Основными источниками доходов бюджета в 2023 году по 

прежнему остается налог на доходы физических лиц, налог на 

имущество и земельный налог. 



В 2023 году план собственных доходов администрации городского 

поселения был утвержден в сумме 69 млн. 448 тыс. руб., фактически 

поступило 73 млн. 442,3 тыс. руб., что составило 106, % исполнения.  

По налогу на доходы физических лиц план 2023 года выполнен на 

106% поступило в бюджет 37млн.115,9 тыс. руб. 

Немалую часть бюджета поселения составляет земельный налог. 

Поступление платежей от физических и юридических лиц составило 14 

млн. 247,6 тыс. руб.  исполнение на 104 %. 

Не менее важной составляющей доходной части бюджета является 

налог на имущество. В 2023 году в бюджет поступило 12 млн. 83,0 

тыс.руб., исполнение составило 102%. 

 В доход бюджета городского поселения поступили платежи: 

-от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторное масла для 

дизельных или карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

автомобильный бензин, атак же на прямогонный бензин в сумме 5 

млн.800,7 тыс. рублей – это на 815,7 тыс. рублей больше, чем было 

запланировано, и составило 116%, эти средства идут на капитальный 

ремонт автомобильных дорог; 

- от арендной платы за земельные участки в сумме 2 млн. 567,1 

тыс. рублей это на 132,1 тыс. рублей больше, чем было запланировано и 

составило исполнение 105 %; 

- от продажи земельных участков в сумме 1 млн. 140 тыс. рублей; 

 - от сдачи в аренду имущества в сумме 74,8 тыс. рублей, а так же 

от поступления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущербов в сумме 37,6 тыс. рублей. 

Анализ доходной части показывает, что доля налоговых и 

неналоговых доходов составила в 2023 году 95 % в общей сумме 

доходов, это значит, что поселок в основном живет за счет собственных 

средств, оставшиеся 5% это Субвенции бюджетам городских поселений 

на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты в денежном выражении составило 

867,4 тыс. рублей, Субвенции бюджетам  городских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 214,2 тыс. рублей на осуществление полномочий по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев; а так же Прочие 



межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

поселений  в сумме 2 млн. 777,3 тыс. рублей, направленные на 

реализацию проекта «Решаем вместе» в рамках инициативного 

бюджетирования 1 млн. 282,0 тыс. рублей, на обеспечение мероприятий 

по модернизации коммунальной инфраструктуры 1 млн. 472,0 тыс. 

рублей. 

В целях осуществления работы с налогоплательщиками по 

упорядочению сбора налогов, а также формирования базы данных по 

городскому поселению, администрацией ежегодно осуществляется 

уточнение данных похозяйственного учета. 

Так в 2023 году проведена работа по подворному обходу 4471 

домовладению, в результате обхода выявлено 265 заброшенных 

домовладений. Также по 431 домовладению собственники отказались 

предоставить сведения похозяйственного учета. 

В 2023 году были проведены комплексные кадастровые работы в 

31-ти кварталах поселка Борисовка. Осуществлено установление либо 

уточнение местоположения границ более 2067 земельных участков, 

зданий, строений и объектов незавершенного строительства, указанных 

в части 1 статьи 42.1 Федерального закона № 221-ФЗ. 

Уважаемые депутаты! 

 

Анализируя расходы бюджета городского поселения «Поселок 

Борисовка» за 2023год можно говорить об исполнении на 98 %, то есть - 

на 79 млн. 507,8 тыс. рублей, в том числе: 

- на содержание дорожного хозяйства в сумме 12 млн. 205,7 тыс. 

рублей, в том числе: на безопасность дорожного движения 

израсходовано в сумме 4,221 млн. рублей, на иные межбюджетные 

трансферты из бюджета поселения в бюджет муниципального района 

(дорожный фонд, содержание улично-дорожной сети) – 7,985 млн. 

рублей. 

- на выполнение работ в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

– 48 млн. 894 тыс. рублей, в том числе с учетом переданных 

полномочий району в сумме 30 млн. 364,7 тыс. рублей на озеленение, 

уличное освещение.  

Подытоживая, можно сказать, что на содержание дорог и 

благоустройство уходит 76,3 % бюджета городского поселения. 

consultantplus://offline/ref=E6183AC28125FE71C4D45AEA77EA6DAF5AB50A9A1F6A08ED03E258D35BBAD7083DA7ED35EB20EA142E5240C14CFE954AAD4CF78A255047M


В течение 2023 года, в соответствии с федеральным законом № 44 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», было 

проведено 43 электронных аукциона, участниками которых были: ООО 

«Милена», ООО «БелЗнак». ИП Добродомов В.А., ИП Подорожко Е.Б., 

ООО «Белстройсервис», ИП Шинков А.А., ООО «Система КВ», ИП 

Чеботарев Е.А., ИП Фогель В.В., ИП Заводовский Е.Ю., ООО «Алеф», 

ООО «Старый Гараж», ООО «КонсультантПлюс», ООО «Белогор», ИП 

Займогов А.И., ИП Петрова Е.В., ИП Стерликова А.А. 

Работами, направленными на улучшение экологического 

состояния окружающей среды и благоустройства территории посёлка 

Борисовка, а также выполнением комплекса работ по уходу за дорогами 

в летний и зимний период занимались МАУ Борисовского района 

«Благоустройство» и ООО «БелЗНАК». В 2023 году сотрудниками 

обслуживалось 109,1 км. дорог в посёлке, проводились работы по 

уборке снега, посыпки противогололедных материалов, очистки 

водоотводных лотков и мусора, очистка и окрашивание поверхности 

бордюров, выпиливанию деревьев, обрезке крон и вывозу веток. 

По муниципальному заданию за МАУ Борисовского района 

«Благоустройство» закреплено 90826 кв. м. объектов озеленения. Это 

клумбы, газоны, скверы. Работники учреждения высаживали цветы, 

кустарники, деревья в посёлке, обеспечен уход за насаждениями и 

газонами. На закреплённых территориях и улицах посёлка проводилось 

выкашивание травы. 

Так же, индивидуальным предпринимателем Виктором 

Анатольевичем Добродомовым, были выполнены работы по очистке 

более 261 тыс. м.2 тротуаров от снега и посыпке их 

противогололедными материалами; убрано и вывезено более 38 тонн 

мусора, веток и крупногабаритных бытовых отходов; осуществлена 

побелка 5,88 тыс. деревьев; проводилось валка деревьев, выкашивание 

газонов и сорной растительности. 

Ежегодно администрация поселения планирует и осуществляет 

работы по обустройству и содержанию рекреационной зоны «Озеро 

Баланда».  

В минувшем  году из бюджета выделены денежные средства в 

размере 895 тыс. рублей на очистку прибрежной полосы пляжа от 



мусора и растительности, установку информационных табличек, завозен 

песок, были выполнены работы по водолазному обследованию и 

очистке дна озера, три раза производились лабораторные исследования 

воды и песка рекреационной зоны, выполнены работы по акарицидно-

ларвицидной обработки береговой линии, а так же произведен контроль 

качества выполненных работ. 

Продолжая решать проблему профилактики подтопления 

домовладений, были проведены работы по устройству водотока ул. 

Фестивальная. 

Улучшился внешний вид остановочных комплексов, 

производилась мойка, очистка и окрашивание конструкций, 

информационных досок, а также замена сломанных досок на лавочках. 

Обустроена новая детская площадка на ул. 70 лет ВЛКСМ. Не 

остались без внимания и другие детские площадки. В 2023 году было 

отремонтировано 12 детских площадок, расположенных на пл. 

Ушакова, во дворах многоквартирных домов по пер. Первомайский, д.2, 

ул. Первомайская, д 10, Городок, ул. 7 Августа, Юбилейной, ул. 

Советская, 18, Советская, 61-61а, Советская, 83-85, Заводская, 

Молодежная, мкр. Красивский. Производилась окраска и частичная 

замена детского оборудования и конструкций, завозился песок. В целях 

соблюдения норм безопасности дорожного движения, а также для 

предотвращения выбегания детей на проезжую часть, были выполнены 

работы по ограждению детской-игровой площадки на улице 

Харьковская. 

В 2023 году в бюджете были запланированы денежные средства в 

размере 2 022,8 тыс. рублей, их них: 

- обслуживание территорий мест захоронений (а их в Борисовке – 

7, общей площадью 170 тыс. кв. м.) аукцион выиграл индивидуальный 

предприниматель Виктор Анатольевич Добродомов. Им производятся 

работы по очистке дорожек и подъездов от мусора и снега; 

обкашивание территорий кладбищ, вывоз мусора и уборка 

несанкционированных свалок на территории кладбищ, валка аварийных 

деревьев. Сумма контракта составила 1 399,9 тыс. рублей. 

- валкааварийных деревьев на территории кладбищ. Сумма 

контракта составила 622,8 тыс. рублей. 



Традиционно, к празднованию Дня Победы и годовщины 

освобождения Борисовки от немецко-фашистских захватчиков, 

осуществлялся ремонт памятников воинам, погибшим при 

освобождении Борисовки в годы войны, ремонт въездных стел. Сумма 

лимита на выполнения работ, составила 375,8 тыс. рублей. 

Не остался без внимания и фонтан на центральной площади. 

Выполнен комплекс работ по ремонту электродвигателей, магнитных 

пускателей и силового предохранительного шкафа, замеру полного 

сопротивления цепи, проверке наличия цепи между заземлителями и 

заземленными элементами, промывка и прочистка турбин насоса, 

ремонт задвижек. Осуществлялось системное обслуживание и 

содержание фонтана. Сумма контракта составила 949,6 тыс. рублей. 

На обеспечение безопасности дорожного движения в 2023 году 

были выполнены следующие работы: 

- Выполнение работ по ямочному ремонту асфальтобетонного 

покрытия дорог в поселке, общей площадью 364,6кв.м. работы 

осуществляла подрядная организация ООО «БелЗнак», Кабалин 

Дмитрий Петрович. Сумма контракта 511,5 тыс. рублей. 

- Выполнение работ по нанесение горизонтальной дорожной 

разметки на автодорогах. Сплошная и прерывистая линия разметки, 

общей площадью более 50 км, пешеходные переходы, искусственная 

неровность, островки безопасности, парковки, место для инвалидов, 

общей площадью 2890 кв. м. Работы выполнялись в 2 этапа. Подрядная 

организация ООО «БелЗнак», Кабалин Дмитрий Петрович. Сумма 

лимита на выполнения работ, составила 1млн. 498 тыс. рублей. 

- Выполнение работ по текущему ремонту (очистка, окраска) 

мостов и мостовых переходов. Сумма лимита на выполнения работ, 

составила 319,7 тыс. рублей. 

В ходе реализации регионального проекта «Безопасность 

дорожного движения», были выполнены следующие работы: 

- Установлены искусственные дорожные неровности, по 

следующим улицам: Фрунзе, 30 (2 шт.); Чехова; пер. Барвинского, 

отремонтирована ИДН на ул. 8 Марта. Сумма контракта 276,3 тыс. 

рублей. 

- Обустроены новые пешеходные переходы на перекрестках: ул. 

Ушакова-ул. Советская; ул. Харьковская-ул. Белгородская; ул. 



Советская-ул. Коминтерна; ул. Ушакова-пер. Дегтярева; ул. 

Коминтерна-ул. Первомайская. Сумма контракта составила 663,7 тыс. 

рублей. 

- Для обеспечения безопасности обучающихся обустроена 

территория перед МБОУ "Борисовская НОШ имени Кирова" ул. 

Республиканская, 40 и МБОУ "Борисовская ООШ №4" ул. 

Грайворонская, 229, а именно выполнены работы по устройству 

тротуарных дорожек, подходов к пешеходным переходам, ограждению, 

установке дорожных знаков и нанесения линий дорожной разметки и 

разметки парковок, согласно требованиям безопасности дорожного 

движения. Сумма контракта 855,7 тыс. рублей. 

Так же в бюджете были дополнительно распределены денежные 

средства на: 

- Выполнение работ по валке деревьев и вырезке кустарников – 

557,7 тыс. рублей; 

- Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселка 

– 349,9 тыс. рублей; 

- Перекладка плиточного покрытия – 533 тыс. рублей; 

- Устройство тротуарной дорожки пл. Ушакова, 10 – 126,1 тыс. 

рублей; 

- Устройство твердого покрытия и подъездных путей для 

контейнерных площадок КГМ – 622,1 тыс. рублей; 

- Устройство новых контейнерных площадок - 441,6 для 

контейнерных площадок 

- Ограждение для контейнерных площадок ТКО и КГМ – 955,7 

тыс. рублей; 

- Подъездные пути для контейнерных площадок ТКО – 90,4 тыс. 

рублей. 

Уважаемые присутствующие! 

 

Начиная разговор о благоустройстве нашего поселка в истекшем 

году, хочется сказать спасибо всем жителям, работникам предприятий и 

организаций, который принимали в этом активное участие. Только 

вместе мы сможем сделать наш поселок чистым, уютным и 

красивым! 



В 2023 году на центральную площадь поселка Борисовка в рамках 

Федеральной программы «Формирование комфортной городской 

среды» была приобретена искусственная елка. 

Праздничное украшение главного символа нового года, а также 

новогоднее оформление центральной площади и поселка, было 

выполнено за счет средств администрации городского поселения на 

сумму более 500 тыс.руб. 

Отрадно отмечать, что проблему благоустройства придомовых 

территорий частного сектора поселка совместно с администрацией 

решают и наши жители. В ставшем уже традиционном конкурсе на 

звание «Лучшее домовладение» показали, что в Борисовке 

увеличивается число домовладений, собственники которых вкладывают 

душу в оформление зданий и прилегающих территорий. Победителями 

этого конкурса 2023года стало домовладения: №27а по ул. Ватутина, 

владельцы Медведевы Алексей Александрович и Юлия Николаевна и  

№40 по ул. Привольной, владельцы Бессоновы Максим Дмитриевич и 

Светлана Юрьевна, кроме того трое владельцев частных домовладений 

и  четверо жителей многоквартирного дома №23 по пер. 

Комсомольский  Благодарностями и памятными призами в различных 

номинациях. 

Итоги конкурса, конечно радуют. Но проблема санитарного 

состояния нашей Борисовки остается очень актуальной. 

Поселок Борисовка - это наш общий дом и от нас зависит, 

насколько комфортно в нем живется. Обращаюсь  к борисовцам, с 

призывом принять активное участие в наведении порядка на 

прилегающих территориях к каждому дому. Особая просьба, не 

складировать мусор у пустующих домов, в лесном массиве, вблизи 

кладбищ, дорог, на каждой улице поселка.  

Ежегодно проводится работа по пресечению административных 

правонарушений. 

Специалистами администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» в 2023 году было выписано 42 уведомления о соблюдении 

Правил благоустройства территории, на 7 из которых жители посёлка 

отреагировали оперативно, и очистили свои прилегающие территории в 

течение 10 дней.  



9 хозяев домовладений взяли отсрочку на хранение строительных 

материалов на придомовой территории до начала строительного сезона.  

В трёх случаях были выписаны протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных Законом Белгородской области от 

4 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на 

территории Белгородской области»: 

-  по статье 3.24. Складирование и хранение строительных 

материалов и грунта за пределами границ земельного участка, 

находящегося в пользовании (собственности). 

При дворовом обходе поселка в случае обнаружения 

строительных материалов (песка, щебня, глины, земли, кирпича, 

плитки, дров и т.д.) и иного мусора на прилегающей к домовладению 

территорий, собственникам были выданы памятки или уведомления в 

письменном виде об уборке данной территории от мусора с указанием 

сроков. 

Всем собственникам торговых точек, магазинов на территории п. 

Борисовка были выданы уведомления о соблюдении правил 

благоустройства прилегающих территорий, как в летний, так и в зимний 

период. 

Несомненно, за прошедший год улицы нашего поселка стали 

намного чище, уже не на всех улицах встретишь кучи песка и мусора на 

прилегающей территории к домовладениям. Однако не все 

собственники жилых домов следят и содержат в чистоте и порядке свои 

домовладения, заборы и прилегающую территорию, и работа в этом 

направлении будет продолжена до тех пор, пока возле каждого двора не 

будет чистоты и порядка. 

       Напоминаем, что в соответствии с действующим 

законодательством, за складирование строительного материала на 

придомовой территории предусмотрена административная 

ответственность (административный штраф на граждан в размере 

двух тысяч рублей). 

Уважаемое собрание! 



За 2023 год в Борисовском районе введено в эксплуатацию 10 272 

кв. м, индивидуального жилья, в том числе 10 019 кв.м. с помощью ГУП 

«Белгородский областной   фонд поддержки индивидуального 

жилищного строительства». 

Согласно постановлению Правительства Белгородской области от 

21 декабря 2020 года № 568-пп  для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей в 2023 году  приобретено и передано 4 жилых 

помещений площадью 149,92 кв.м на общую сумму 11,404 млн. рублей. 

В 2023 году приобретено 1 жилое помещение для семьи, имеющей 

ребенка-инвалида, нуждающейся в жилом помещении. 

В рамках реализации государственной программы Белгородской 

области «Совершенствование и развитие транспортной системы и 

дорожной сети Белгородской области» и реализации дорожного фонда 

Борисовского района в 2023 году натерритории городского поселения 

«Поселок Борисовка» были выполнены следующие работы по ремонту 

улично-дорожной сети: ул. Ковалевка, пер. Тургенева, часть ул. 

Песчаная,ул. Летняя, пер. Свободный, протяженностью 2,684 км. Общая 

сумма использованных средств областного бюджетов, а также 

дорожного фонда составила 21,076 млн. рублей.  

Борисовский РЭС бесперебойно обеспечивает электроэнергией 

городское поселение, смонтирована система дистанционного 

управления сетью 10 кВ с возможностью непрерывного мониторинга 

параметров сети и объемов потребления электроэнергии, на основании 

чего РЭС является «цифровым». 

 За 2023 год построено освещение на улицах: Харьковская, 

Полевая, 70 лет ВЛКСМ, Летняя, Осенняя поселка Борисовка. 

Уважаемые присутствующие! 
 

Развитие современной торговой инфраструктуры, повышение 

уровня доступности товаров для населения, в том числе в сельской 

местности, совершенствование рыночных форм торговли, 

стимулирование деловой активности торговых организаций и 

производителей товаров, положительно влияют на функционирование 

потребительского рынка и покупательскую способность населения. В 

отчётном периоде оборот розничной торговли составил 2253,1 млн. 

рублей (117,5%), оборот общественного питания соответственно 

составил 22,5 млн. рублей (95,7%). 



На сегодняшний день в структуре розничной торговли 

насчитывается 234 стационарных торговых объектов, и 14 

нестационарных торговых объектов. Торговая площадь предприятий 

розничной торговли составляет более 17,84 тыс. кв. м. Продолжает 

динамично развиваться сеть общественного питания. В 2023 году 

возобновило работу кафе «Старая крепость» под руководством 

индивидуального предпринимателя Богдана Чернигова, открылась 

закусочная-шаурма «Как ни крути» ИП Дениса Лихолета, Сергей 

Осипов организовал работу по приготовлению еды с использованием 

смокера. 

Сохраняется интерес населения к потреблению платных бытовых 

услуг. Увеличились объёмы туристических услуг, культуры, 

физической культуры и спорта, санаторно-оздоровительных. В 

результате объём реализации платных услуг населению  за 2023 год 

составил 525,4млн.рублей. 

Количество субъектов малого и среднего  бизнеса, на  1 января 

2024 года по данным единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства 2023 года составил 454 единиц, из них  67 – 

юридические лица, 387 – индивидуальные предприниматели.   

Свой вклад в экономическое развитие территории поселка вносят 

личные подсобные хозяйства, 541 семья в поселке занимается 

разведением сельскохозяйственных животных. 

В хозяйствах жителей, поголовье крупного рогатого скота – 30 

голов, овец – 9, коз - 256, кроликов - 743, птицы - 8648, пчелосемей – 

234. 

Уважаемые участники собрания! 
 

Все мы понимаем, что главная ценность любого поселка – это 

люди. Численность населения на начало 2024 года составляет 12051 

человек. 55% это граждане трудоспособного возраста.  В 2022 году 

численность населения составляла 13054 человека. 

Естественная убыль населения составила 86 человек. 

Миграционная убыль составила 67 человек. 

За 2023 год поселок Борисовка покинула 333 человек, прибыло в 

поселок всего 266 человек. 

Родилось в поселке в 2023 году 105 детей, умерло 191 человек. 



Для того чтобы обеспечить естественный прирост населения 

необходимо повышать рождаемость и снижать смертность. В России 

сейчас принимаются меры по обоим направлениям. 

В минувшем году заключено 98 браков. По отношению к 

прошлому году количество браков в поселке уменьшилось (в 2022году 

было заключено 110 браков) 

Также зарегистрировано 63 развода, эта цифра по отношению к 

прошлому году увеличилась(в 2022 году 54 развода). 

На территории поселения зарегистрировано 154многодетных 

семьи, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет. Ежегодно 

администрация поселка ходатайствует перед администрацией района о 

награждении лучших многодетных матерей поселка Почетным знаком 

Белгородской области «Материнская слава». В минувшем году им 

награждены 4 многодетные мамы. 

В 2023 г. сформирован  новый состав участковых избирательных 

комиссий на срок полномочий 2023-2028 г., в поселке их 9 (общее 

количество членов комиссий 81 человек плюс 45 человек в резервном 

составе). Проводится работа с населением поселка посредствам 

подворных обходов с разъяснениями особенностей предстоящих 

выборов. Организовывается работа транспортных средств на каждом 

избирательном участке в день выборов.  

Несмотря на сложившуюся ситуацию, связанную с проведением 

специальной военной операции, в 2023 году прошло значимое 

общественно-политическое событие, в котором жители городского 

поселения приняли самое активное участие. 

10 сентября на территории Борисовского района состоялись 

дополнительные выборы депутата Белгородской областной Думы 

седьмого созыва и выборы депутатов поселкового собрания городского 

поселения «Поселок Борисовка» пятого созыва, где борисовцы 

проявили высокую политическую активность. Явка избирателей по 

поселку составили 72%. 

Прошедшая трехдневная кампания 15,16, 17 марта 2024 года по 

выборам  Президента Российской Федерации стала важнейшим 

событием для всех жителей нашей страны.  Явка избирателей по 

поселку Борисовка  составила 94,5 %. За  Владимира Владимировича 

Путина  проголосовали 89,8%борисовцев. Искренне благодарю всех 



жителей поселка, кто исполнил свой гражданский долг. Проявил 

неравнодушие и активную позицию. Каждый ваш голос был очень 

важен! 

Уважаемые друзья! 

В настоящее время, когда наши земляки – военнослужащие 

находятся в зоне СВО и выполняют задачи по защите Родины. Важно, 

чтобы их родные не оставались со своими проблемами один на один. С 

сентября по октябрь отчетного года, в соответствии с поручением 

губернатора региона, сотрудниками администрации поселка был 

проведен подомовой обход 56 семей военнослужащих, в ходе которого 

были выявлены вопросы, в решении которых семьям была необходима 

помощь.  

Универсального способа решения всех проблем нет, каждое 

обращение рассматривалось индивидуально. Бывают несложные 

вопросы, на решение других требуется время. Но мы делаем все, что в 

наших силах и компетенции, чтобы поддержать родственников 

участников СВО. Мы должны заботиться о тех, чьи отцы, мужья, 

сыновья защищают страну и наше общее будущее! 

На территории поселения организовано участие членов 

Добровольных Народных Дружин в совместных с органами внутренних 

дел, рейдах к патрулированию на культурно-массовых, спортивных и 

иных мероприятиях местного и районного уровня по недопущению 

правонарушений.  

Уважаемые друзья! 

В администрацию ежедневно поступает многочисленное 

количество писем, обращений, как от организаций, так и физических 

лиц. В минувшем году также были в приоритете  бесконтактные 

обращения. Это телефонные сообщения, письма через интернет-

приемную и электронную почту. 

Так в 2023 году в администрацию поступило 293 обращения 

граждан преимущественно по вопросам: благоустройства, уличного 

освещения, спила аварийных деревьев, спорных ситуаций между 

соседями, отлова безнадзорных животных, очистки водотоков и др.  



По всем обращениям были приняты необходимые меры, при 

необходимости (для решения той и или иной задачи) внесены 

предложения в план работ на 2024 год. Заявителям на интересующие их 

вопросы даны письменные и устные разъяснения.  

Мы много делаем для того, чтобы быть всегда доступными для 

жителей поселка, в информационном поле. Социальные сети 

администрации поселка ведутся по новому формату. Если сайт 

администрации — это инструмент для получения жителями 

официальной информации, то социальные сети, такие как «Вконтакте» 

и «Одноклассники» уже стали инструментами выстраивания обратной 

связи с жителями. 

Для этого мы стараемся наполнить соцсети не только полезной 

информацией, но и сделать это на понятном для жителей языке. Жители 

поселка могут оперативно узнавать достоверную информацию о работе, 

проводимой в поселке, обязательно отвечаем на все вопросы, которые 

задают пользователи соцсетей. 

По земельным вопросам, адресному хозяйству, а также по 

спорным ситуациям между соседями, за 2023 год было рассмотрено 

около 116 заявлений, а количество устных обращений составило более 

150. По земельным вопросам, в том числе по адресному хозяйству, 

подготовлено более 180-ти распоряжений. 

За прошедший год был предоставлен в аренду 29 участок, общей 

площадью 2,98 га, и в собственность 17 участков, общей площадью 1,8 

га, сумма продажи земли составила 2,07 млн. руб. Бесплатно в 

собственность, в рамках гаражной амнистии, было предоставлено 11 

участков. 

Уважаемые товарищи! 

 

В администрации продолжает работать Комиссия, которая 

осуществляет  признание граждан, жителей городского поселения 

«Поселок Борисовка», нуждающимися в жилье и постановку их на 

жилищный учет.  

На учете по состоянию на 1 января 2023 года состояли 175 семей, 

нуждающихся в предоставлении жилого помещения муниципального 

жилищного фонда по договору социального найма. 



Общая численность состоящих на учете в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, остается высокой. Строительство 

муниципального жилья ведется только для определенных категорий 

состоящих на жилищном учете. Это семьи, имеющие в составе детей 

инвалидов и сироты. Существенная доля состоящих на учете граждан не 

проходит перерегистрацию установленную законодательством,  в связи, 

с чем нет данных об  их статусе в настоящее время.  

Основная часть очередников, жилищные условия улучшает за счет 

мер социальной поддержки из средств федерального и областного 

бюджетов, а также путем участия в федеральных программах, в том 

числе по программе «Переселение из аварийного жилищного фонда». 

В 2023 году проведено 20 заседаний жилищной комиссии, 

рассмотрено 47 заявлений по признанию нуждающимися в жилых 

помещениях как малоимущих и в целях участия в государственной 

программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а так же 

для подтверждения статуса нуждающихся в жилых помещениях. 

На  начало 2023 года в списке состояло 16 многодетных семей. По 

состоянию на 01.01.2024 на учете состоят также 16 многодетных семей, 

одна из которых получила средства на приобретение (строительство) 

жилого помещении, другой семье предоставлен жилой дом по договору 

социального найма.  

Во исполнении Постановления Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении 

Государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» в 2023 году сняты с жилищного учета 3 

«молодые семьи», в связи с  получением бюджетных средств на 

приобретение жилого помещения. 

В администрации городского поселения активно работает 

общественный Совет охраны правопорядка, в задачи которого входит 

профилактическая работа среди граждан поселения, ведущих 

антиобщественный образ жизни, совместное с органами правопорядка 

решение проблем в области поддержания общественного порядка и 

профилактики правонарушений на нашей территории. 



За отчетный период 2023 года в администрации прошло 2 

заседания указанного Совета, рассмотрено 3 гражданина поселка, 

ведущих неподобающий образ жизни. 

За истекший 2023 год администрация городского поселения 

участвовала в 22 судебных делах, из которых:, 1 дело рассматривалось в 

Арбитражном суде Белгородской области, 2 – в Белгородской 

областном суде, 19 дел в Борисовском районном суде. 

В 2023 году администрацией поселка было рассмотрено 

19представлений прокуратуры Борисовского района, 5 – протестов, 1 

инициативное предложение. 

Наша правотворческая деятельность заключалась в приведении 

нормативно-правовой базы поселения в соответствие с районными, 

областными и федеральными законами и подведении их под решение 

вопросов местного значения. 

Ежедневное проведение правовой экспертизы поступающих 

проектов постановлений, распоряжений администрации, договоров и 

соглашений от контрагентов, представление и защита прав и интересов 

администрации в судах различной инстанции, непосредственное 

взаимодействие с правоохранительными органами является одним из 

основных в юридическом направлении. 

Для информирования населения о деятельности администрации 

поселения используется официальный сайт администрации, где 

размещаются нормативные документы, информация о мероприятиях по 

благоустройству наших территорий. Сайт администрации всегда 

поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования 

нормативных правовых актов используются информационные стенды, 

нужная информация размещается в районной газете «Призыв». 

В 2023 году после проведения правовой экспертизы проектов 

правовых актов администрации городского поселения «Посёлок 

Борисовка», принято 37 постановлений и 540 распоряжений,14 

нормативно-правовых актов. 

Кроме того, администрация городского поселения активно 

сотрудничает с судебными приставами исполнителями Борисовского 

района, Уголовно-исполнительной инспекцией по Борисовскому району 

по вопросам отбывания исполнения наказания гражданами, 

получившими срок по приговору суда в виде обязательных работ, 



привлекая данных граждан, в том числе к наведению санитарного 

порядка на территории поселения. За 2023 год - таких граждан принято 

администрацией 26 человек. 
 

Уважаемое собрание! 

Сегодня в своём докладе я обозначил результаты нашей работы по 

всем направлениям.  

В заключении хочу сказать, что отчетный год позади, 

положительные результаты совместной работы имеются. Безусловно, 

остаются и нерешенные задачи, и над ними еще предстоит работать, в 

тесном сотрудничестве с депутатским корпусом, администрацией 

Борисовского района, руководителями предприятий и организаций 

городского поселения, у которых мы всегда находим понимание, 

поддержку и своевременную конструктивную помощь. 

Хочу выразить благодарность администрации Борисовского 

района за оказанную помощь и поддержку в реализации наших 

полномочий. 

Впереди много важных и ответственных дел, планов, которые 

предстоит воплотить в жизнь. 

Сейчас мы можем двигаться вперед к намеченным целям и 

добиваться результатов, только поддерживая и понимая друг друга.  

В завершение разрешите поблагодарить всех за помощь и 

поддержку по всем вопросам и пожелать крепкого здоровья, успехов, 

благополучия и мирного неба над головой! 

 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

 

 

 


